**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІНФРАСТРУКТУРИ ТА ТЕХНОЛОГІЙ**

На правах рукопису

УДК 929.000.656 19/20 (Вітте)

ПЕТРУЧЕНКО Олексій Анатолійович

**ДІЯЛЬНІСТЬ С.Ю. ВІТТЕ (1849–1915) В КОНТЕКСТІ РОЗВИТКУ
ЗАЛІЗНИЧНОГО ТРАНСПОРТУ**

07.00.07 – історія науки й техніки

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата історичних наук

Науковий керівник
Пилипчук Олег Ярославович,
доктор біологічних наук,
професор

Київ – 2018

Дисертацією є рукопис

Робота виконана в Центрі досліджень з історії науки і техніки ім. О.П. Бородіна Державного університету інфраструктури та технологій Міністерства освіти і науки України

Науковий керівник: доктор біологічних наук, професор
Пилипчук Олег Ярославович
Державний університет інфраструктури та технологій,
завідувач кафедри екології та
безпеки життєдіяльності

Офіційні опоненти: доктор історичних наук, професор
Скляр Володимир Миколайович
Національний технічний університет «Харківський
політехнічний інститут», завідувач кафедри
українознавства, культурології та історії науки

кандидат історичних наук
Димитрюк Володимир Миколайович
Чернівецький транспортний коледж, директор

Захист відбудеться 24 січня 2019 р. об 11⁰⁰ годині на засіданні спеціалізованої вченої ради К 26.820.02 у Державному університеті інфраструктури та технологій за адресою: 03115, м. Київ, вул. Котельникова 29/18, ауд. 304

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Державного університету інфраструктури та технологій за адресою: 03049, м. Київ, вул. Огієнка, 19.

Автореферат розіслано 21 грудня 2018 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради,
кандидат історичних наук,
доцент

О.Л. Сорочинська

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. С.Ю. Вітте присвячена низка фундаментальних статей та монографій. Однак інтерес до його особи досі не слабшає. Навпаки, незвичайні здібності та плідна діяльність, висунули його в перші ряди історичних особистостей світу. Сьогодні С.Ю. Вітте цікавить усіх як політик, державний діяч, дипломат, залізничник, економіст, фінансист, реформатор. Разом з цим аналіз творчої спадщини С.Ю. Вітте має особливу вагу для розуміння процесів розвитку вітчизняного залізничного транспорту.

Основні досягнення С.Ю. Вітте у сфері державотворення такі: підготовка Маніфесту від 17 жовтня 1905 р., який обіцяв громадянські свободи; за його активної участі були проведені державні реформи, зокрема створення Державної Думи, реформування Державної Ради, впровадження виборного законодавства і редагування основних державних законів Російської імперії; здійснення грошової реформи 1897 р. із запровадженням золотого стандартного рубля; розробив програму реформ, втілену в життя П.А. Столипіним; був прибічником прискореного розвитку промисловості і розвитку капіталізму; сприяв «першій російській індустріалізації» 1890-х років, здійснив реформу оподаткування промисловості; сприяв уведенню державної «винної монополії» на алкоголь; проявив неабиякі дипломатичні здібності (Союзний договір з Китаєм, заключення Портсмутського миру з Японією, торговельний договір з Німеччиною). Цей відомий сановник мав помітний і визначальний вплив на різні напрями зовнішньої і, особливо, внутрішньої політики Російської імперії, став своєрідним символом можливостей і одночасно беспорядності російської державної системи.

С.Ю. Вітте був міністром шляхів сполучення, міністром фінансів, головою Комітету і Ради міністрів Російської імперії. Він був натхненником залізничного будівництва і перетворювачем економіки залізниць в тогочасній державі. Однак досі його діяльність в контексті розвитку залізничного транспорту потребує детального розгляду. Ми сконцентрували свою увагу на діяльності С.Ю. Вітте як залізничника. І ось чому.

С.Ю. Вітте – автор першого Статуту вітчизняних залізниць, автор теорії тарифів, ініціатор реформи будівництва та експлуатації залізниць, член Комісії графа Е.Т. Баранова (вона зробила багато корисного у розвитку залізничної справи в країні), він був ініціатором і фактичним керівником будівництва Трансибірської магістралі, Китайсько-Східної залізниці, Середньоазійської та Північної залізниць, будівництво яких було зумовлене бажанням проникнути на азійські ринки. У світлі своїх оригінальних переконань він піддав аналізу накопичений раніше науковий матеріал і показав його в новому і правильному висвітленні. Його праці, його ідеї, теорії і погляди розкрили перед залізничниками небачені раніше широкі можливості. Досі в історії науки й техніки відсутнє спеціальне комплексне узагальнення наукового доробку С.Ю. Вітте в контексті розвитку залізничного транспорту. Все це зумовило проведення даного історико-наукового дослідження різнобічної діяльності інженера С.Ю. Вітте з широким використанням маловідомих архівних та

друкованих джерел, здійснення детального аналізу його найважливіших наукових праць, які досі не втратили своєї актуальності.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема дисертаційного дослідження співпадає з темою Центру досліджень з історії науки і техніки ім. О.П. Бородіна Державного університету інфраструктури та технологій Міністерства освіти і науки України «Історія науки і техніки в напрямках, школах, іменах» (державний реєстраційний номер 0107U002218).

Мета та завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є комплексне вивчення життєвого шляху, наукової та інженерно-технічної діяльності С.Ю. Вітте в контексті розвитку залізничного транспорту.

Для реалізації цієї мети визначено такі основні завдання:

- проаналізувати історіографію та джерельну базу проблеми;
- розкрити умови формування наукового світогляду С.Ю. Вітте як інженера шляхів сполучення, залізничного адміністратора та менеджера залізничного транспорту;
- розробити періодизацію життя та творчої спадщини С.Ю. Вітте;
- узагальнити відомі та ввести до обігу маловідомі сторінки біографії С.Ю. Вітте як залізничника;
- проаналізувати основні напрями діяльності С.Ю. Вітте у сфері залізничного транспорту;
- дослідити науково-організаційну діяльність С.Ю. Вітте;
- з'ясувати роль С.Ю. Вітте у вирішенні тарифного питання;
- висвітлити внесок С.Ю. Вітте у державну реорганізацію усієї системи залізничного транспорту;
- визначити роль та місце наукової спадщини С.Ю. Вітте в контексті розвитку залізничного транспорту (остання чверть XIX – поч. XX століть).

Об'єкт дослідження – розвиток залізничного транспорту в останній чверті XIX – поч. XX століть.

Предметом дослідження є діяльність С.Ю. Вітте у сфері залізничного транспорту.

Хронологічні межі дослідження визначаються роками життя та діяльності С.Ю. Вітте (1849–1915), хоча інколи доводилося звертатися до попередніх та наступних років.

Наукова новизна одержаних результатів:

вперше:

- в історіографії на основі виявлених і репрезентативних джерел комплексно досліджено життєвий шлях та науково-інженерну спадщину С.Ю. Вітте;
- встановлено періодизацію життєвого шляху та діяльності С.Ю. Вітте;
- проаналізовано опубліковані і рукописні праці С.Ю. Вітте, що дало змогу значно поглибити знання щодо подальшого розвитку вітчизняного залізничного транспорту.

отримав подальший розвиток:

- ряд нових оціночних положень стосовно проблематики досліджень С.Ю. Вітте в контексті розвитку конкретних науково-технічних напрямів;

– дисертація містить низку нових висновків з питань розвитку інфраструктури залізничного транспорту.

удосконалено: – бібліографію вченого, вперше підготовлено майже повний список друкованих праць С.Ю. Вітте;

– у джерелознавчому плані вперше запроваджено до наукового обігу велику кількість нових матеріалів з різних архівів України та Російської Федерації, а також літературних джерел.

Загалом, наукова та соціокультурна спадщина С.Ю. Вітте – видатне явище у транспортній науці і техніці. Вона стала містком для продовження студій вченого в сучасних умовах.


[…]


У дисертації подається аналіз наукової, інженерної, організаційної та громадської діяльності видатного вітчизняного залізничника, вченого в галузі залізничних тарифів С.Ю. Вітте, його історичного значення і заслуг у розвитку науки залізничного транспорту наприкінці ХІХ – поч. ХХ століть. Систематизувавши різноманітний джерельний матеріал, автор змальовує картину розвитку залізничного транспорту в Російській імперії і в Україні, співставляючи цей процес із зарубіжним. Доведено, що науковий і організаційний доробок С.Ю. Вітте став основою для розвитку нових ідей і задумів щодо подальших технічних досліджень.

Ключові слова: С.Ю.Вітте, залізничний транспорт, тарифи, наука, техніка.

АННОТАЦИЯ

Петрученко А.А. Деятельность С.Ю. Витте (1849–1915) в контексте развития железнодорожного транспорта. – Рукопись.

Диссертация на соискание научной степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – история науки и техники. – Государственный университет инфраструктуры и технологий, Киев, 2018.

Диссертация посвящена комплексному исследованию жизни и научной деятельности выдающегося отечественного инженера-железнодорожника С.Ю. Витте (1849–1915 гг.).

Работа состоит из вступления, трех разделов, общих выводов, списка использованных источников и приложений.

Во вступлении обоснованы актуальность проблемы, определены объект, предмет, цели и задачи, исследования, раскрыта новизна и практическое значение полученных результатов.

В первом разделе «*Историография проблемы и источниковая база исследования*» обоснована степень разработанности проблемы, выявлены проблемы, нуждающиеся в исследовании. Отмечено, что деятельность С.Ю. Витте в контексте развития железнодорожного транспорта не была предметом

комплексного научного исследования. Историографический обзор со всей убедительностью показывает, что избранная научная проблема предыдущими исследованиями освещалась фрагментарно. Сделан тщательный анализ источников, показана их репрезентативность.

Второй раздел *«Жизненный и творческий путь С.Ю. Витте»* содержит анализ всех факторов, способствовавших формированию научного мировоззрения ученого. Особо отмечена роль общественного деятеля Р.А. Фадеева, Одесского губернатора графа Коцебу, министра путей сообщения В.А. Бобринского, адмирала М.М. Чихачова, графа Э.Т. Баранова, министра финансов И.А. Вышнеградского и др. С.Ю. Витте формировался как убежденный инженер, специалист в области железнодорожного транспорта. Впервые предложена периодизация жизни и деятельности С.Ю. Витте, показаны роль и значение его научных изысканий (он автор более 50 научных трудов).

Третий раздел *«Анализ научной деятельности С.Ю. Витте»* свидетельствует, что он ратовал за интенсивное железнодорожное строительство, которое содействовало экономическому развитию России. Благодаря С.Ю. Витте в экономическую жизнь стран были включены Сибирь и Дальний Восток – регионы с очень богатыми природными ресурсами. Развитая транспортная система развития активно содействовала развитию тяжелой промышленности. Одновременно со строительством железных дорог в России получили импульс к развитию такие отрасли: металлообработка, производство рельсов, паровозостроения, а также интенсивно развивалась угледобыча.

Приоритетным направлением государственной политики С. Ю. Витте считал железнодорожное строительство. Он чудесно осознавал, что ни одно государство не может быть экономически сильным без развитого железнодорожного хозяйственного комплекса. Однако через тяжелое финансовое состояние государства не возможно было рассчитывать на значительный ежегодный рост железнодорожную сеть. Хотя С. Ю. Витте использовал любую возможность для прокладки новых железнодорожных магистралей. Будучи специалистом по железнодорожному делу он стал инициатором развертывания массового железнодорожного строительства, эффективного и прибыльного использования железнодорожного транспорта. С. Ю. Витте как правительственный чиновник предоставлял преимущества первостепенному значению строительства железных дорог военно-стратегического назначения. Он осознавал, что расширение сети железных дорог способствовало процессам урбанизации, созданию новых больших промышленных центров, стимулировало развитие сельского хозяйства.

Труды С. Ю. Витте из железнодорожной тематики были не только первыми отечественными оригинальными трудами относительно важных железнодорожных проблем, но и имели принципиальное, новаторское значение. Его труды касательно тарифов создали научные основы отечественной науки о тарифах.

Ключевые слова: С.Ю. Витте, железнодорожный транспорт, тарифы, наука, техника.

SUMMARY

Petrukhenko O.A. Activities of S.Yu. Vitte (1849-1915) in the context of the development of rail transport. - The manuscript.

Dissertation on the receipt of scientific degree of Candidate of historical sciences after speciality 07.00.07 – history of science and technology. – State University of Infrastructure and Technology, Kyiv, 2018.

The dissertation presents an analysis of the scientific, engineering, organizational and public activities of the prominent domestic railroad scientist, scientist in the field of railway tariffs S.Yu. Vitte, his historical significance and merits in the development of the science of rail transport at the end of the XIX – early XXth century. Having systematized a variety of source materials, the author depicts a picture of the development of rail transport in the Russian Empire and in Ukraine, comparing this process with foreign ones. It is proved that the scientific and organizational achievements of S.Yu. Vitte became the basis for the development of new ideas and plans for further technical research.

Keywords: S.Yu. Vitte, rail transport, tariffs, science, technique

Підписано до друку 20.12. 2018 р. Формат 60X90/16
Ум. друк. арк. 1,16. Обл.-вид.арк. 0,9
Спосіб друку – ризографія. Зам. № 07.10–15
Наклад 100 прим.

Видавець і виготовлювач Університет «Україна»
03115, м. Київ, вул. Львівська, 23, тел/факс (044)424-40-69, 424-56-26
E-mail: ukraina.vdk@email.ua
Свідоцтво суб'єкта видавничої справи ДК № 405 від 06.04.01