ВІДГУК

офіційного опонента кандидата історичних наук Дмитрюка Володимира Миколайовича на дисертаційне дослідження Петрученка Олексія Анатолійовича на тему: «Діяльність С.Ю. Вітте (1849-1915) в контексті розвитку залізничного транспорту», подане на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 07.00.07 - історія науки й техніки.

Сьогодні значну увагу істориків науки і техніки привертають проблеми, пов'язані з історією конкретних наукових напрямків в усіх сферах наукового знання. Надзвичайно актуальною є необхідність об'єктивного відтворення процесів розвитку вітчизняної науки на різних етапах її становлення. Особливе значення мають дослідження, що висвітлюють розвиток окремих галузей науки і техніки, діяльність визначних українських вчених та інженерів, авторів унікальних наукових ідей. Під цим кутом зору актуальність рецензованої дисертації не викликає сумнівів. Вона визначається ростом суспільного інтересу до вирішення проблем залізничного транспорту.

Актуальність роботи підсилюється тим, що вона виконана відповідно до тематичного плану наукових досліджень Центру досліджень з історії науки і техніки ім. О.П. Бородіна Державного університету інфраструктури та технологій МОН України. Дисертаційна робота дозволяє доповнити знання про творчу спадщину вітчизняних інженерів-залізничників, зокрема С.Ю. Вітте, показує його роль в розвитку залізничного транспорту, науки й техніки, загалом.

Рецензована дисертація є рукописом, що має вступ, три розділи, які в свою чергу поділяються на параграфи та закінчуються висновками, загальні висновки, список використаних джерел вміщує 348 найменувань, 12 сторінок додатків.

На основі опрацювання великого загалу літератури, архівних матеріалів, дисертантом чітко визначено науковий апарат дослідження. Дуже повно розкрито наукову новизну, окреслено теоретичне та практичне значення одержаних результатів. Автор розробив оптимальну структуру дисертації,

підібрав систему методів наукового пошуку, що дозволило йому отримати науково виважені висновки, які мають важливе науково-теоретичне і практичне значення для історичної науки та історії залізничного транспорту.

На основі аналізу джерельної бази Олексій Анатолійович переконливо довів, що значення творчої спадщини С.Ю. Вітте для розвитку залізничного транспорту було закономірним явищем, викликаним науковим життям досліджуваного періоду. Використана автором значна джерельна база складається з документів і матеріалів особового походження, державних, відомчих архівів, бібліотечних колекцій, музейних фондів та інших зібрань України та Росії. В дисертації чітко визначені методи опрацювання відповідних матеріалів, які дали можливість зафіксувати не лише кількісні характеристики, а й визначити головні тенденції розвитку залізничного транспорту та його господарства означеного періоду, на тлі загального розвитку науки і техніки. Заслугою дисертанта є те, що із значного масиву матеріалів, що вивчалися, вдалося виділити та узагальнити те головне, що дозволило розкрити тему дисертації.

Значний обсяг роботи О.А. Петрученко провів досліджуючи науково-технічні передумови розвитку залізничного транспорту в Україні та Російській імперії кінця XIX — початку XX століть. Слід погодитися з визначенням дисертанта, що суттєвий вплив на цей процес мали розробки в різних сферах залізничного транспорту зарубіжних вчених та інженерів. В дисертації наголошується, що різні аспекти творчої діяльності С.Ю. Вітте тривалий час залишалися поза увагою істориків науки і, особливо, істориків залізничного транспорту.

Складність завдання, яке постало перед О.А. Петрученко - відтворення цілісної історії розвитку залізничного транспорту в Україні та оцінки ролі С.Ю. Вітте в його розвитку. Дана оцінка полягала, передусім, у тому, що тема ця практично ще глибоко і всебічно не розроблялася. Є лише певні спроби, реалізовані в окремих наукових статтях та монографіях. Дисертант комплексно дослідив вирішення С.Ю. Вітте однієї з найскладніших проблем залізничного транспорту — тарифне питання. Проаналізувавши архівні та літературні

матеріали, Олексій Анатолійович наголошує, що діяльність С.Ю. Вітте стала важливою складовою розвитку залізничного транспорту тоді, в його час і залишилася донині.

Такий же аспект, як участь С.Ю. Вітте в реалізації програм розвитку залізничного транспорту, розглядається в даному дослідженні вперше. Після уважного ознайомлення з усім науковим доробком О.А. Петрученка можна з впевненістю стверджувати, що з цим нелегким завданням дисертант справився успішно. Правомірною слід вважати точку зору дисертанта, що підвалини плідної праці С.Ю. Вітте були певною мірою закладені під час періоду перших творчих пошуків, який співпав для нього з роками навчання в Новоросійському (Одеському) університеті і праці в Одесі (на Одеській залізниці) у, Києві (керівництво Південно-Західними залізницями) та Санкт-Петербурзі (керівник Департаменту залізниць, Міністр шляхів сполучення та Міністр фінансів Російської імперії).

Практичне значення даного дослідження полягає в тому, що результати його можуть бути використані у програмах вищих навчальних закладів під час викладання курсів історії української науки і освіти, при написанні навчальних і методичних посібників з історії науки й техніки, історії залізничного транспорту.

На наш погляд вдало окреслена структура дисертаційного дослідження. Вона чітко підпорядкована логіці авторської концепції, яка, в свою чергу, відповідає логіці науково-природничої думки, що вигідно озвучує роботу. Присвятивши окремі параграфи висвітленню формування наукового світогляду С.Ю. Вітте, дисертант логічно звертається до аналізу його наукових програм і показує весь його дослідницький процес в контексті розвитку залізничного транспорту.

На особливу увагу заслуговує третій розділ дисертаційного дослідження, в якому дано аналіз основних наукових напрямків С.Ю. Вітте. Тут представлена характеристика кожної окремої ідеї, чи концепції С.Ю. Вітте, оскільки його праці відбивають ті основні напрямки, за якими розвивалася вітчизняна та світова історія залізничного транспорту. В дисертації також робиться наголос,

що теоретичні та практичні дослідження С.Ю. Вітте справили значний вплив на формування мислення сучасних дослідників історії та розвитку залізничного транспорту, на стиль мислення в науці і техніці. Автором дисертації показано також внесок С.Ю. Вітте в розробку питань інтеграції знання, формування нових наукових напрямків, зокрема спорудження стратегічних залізниць, значення залізниць у становленні та розвитку торговельного мореплавства. історія діяльності залізничних з'їздів III групи та їх значення, формування тарифної політики на залізницях початку ХХ століття, вирішення питання про викуп державою збиткових залізниць тощо. Ми погоджуємося з висновком дисертанта, що наукова і соціокультурна спадщина С.Ю. Вітте - унікальне явище в історії розвитку транспортної науки й техніки, і зокрема залізничного транспорту. Завдяки діяльності С.Ю. Вітте у цій сфері було створено потужну залізничну галузь, розвиток якої позитивно впливав на різні сфери економіки Російської імперії. Особливо активно розвивалися ці процеси на теренах сучасної України.

Кожний розділ, як і дисертація в цілому, містять логічно обумовлені висновки, також визначено актуальні проблеми, що ще потребують свого дослідження.

Дисертаційна робота оформлена згідно з вимогами ДАК України.

Варто також відзначити, що матеріали дослідження широко апробовані на різних наукових конференціях. Зміст основних положень дисертації та автореферату ідентичний.

Водночас аналізоване дисертаційне дослідження, як і кожна справді наукова робота, викликає дискусійні запитання і пропозиції.

1. На нашу думку, висвітлюючи науковий доробок С.Ю. Вітте, дисертант мало уваги звернув на роль своїх опонентів.

2. У третьому розділі дисертації доцільно було б більш детальноше подати біографічні відомості про невідомих широкому загалу, почасти незаслужено забутих вчених-інженерів України (наприклад, Бородіна, Леві. Філоненка та ін.).

3. Як суттєвий недолік дисертації вважаю упущенням дисертанта

висвітлення діяльності С.Ю. Вітте як залізничного менеджера на Південно-Західних залізницях.

4. Недостатньо показана діяльність С.Ю. Вітте у Петербурзькій Академії наук - чи часто він бував на її зібраннях, яку організаційну роботу виконував, чи друкувався у виданнях Академії?

5. На нашу думку, логічно було б більш чітко акцентувати увагу на взаємозв'язку між науковими здобутками С.Ю. Вітте та ключовими потребами сьогодення, його суперечностями, показавши прогностичний характер його наукової спадщини. Цікаво також - що з наукових досягнень С.Ю. Вітте у сфері залізничного транспорту піддавалося критиці.

6. Доцільно було б у висновках накреслити перспективи подальших досліджень у даному напрямку.

7. В тексті дисертації подекуди порушена хронологія подій, що ускладнює ознайомлення з її змістом.

Однак, висловлені зауваження не мають принципового характеру і не можуть суттєво вплинути на загалом високу оцінку наукової роботи. Аналіз дисертації, автореферату і публікацій автора дозволяє стверджувати, що дисертаційне дослідження Олексія Анатолійовича Петрученка «Діяльність С.Ю. Вітте (1849-1915) в контексті розвитку залізничного транспорту» є самостійною, завершеною працею, яка робить вагомий внесок в історію науки і техніки, відповідає вимогам ДАК України. Ця дисертаційна робота відповідає пп. 9, 10, 12 «Порядку присудження наукових ступенів та вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року (назва постанови із змінами, внесеними згідно з постановою КМ № 656 від 19.08.2015 року). Тому, її автор - Олексій Анатолійович Петрученко заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 07.00.07 - історія науки й техніки.

Офіційний опонент
кандидат історичних наук
директор ДВНЗ «Чернівецький
транспортний коледж»

В.М. ДИМИТРЮК